


Skatteministeriet

Klik og vælg dato
J.nr. 2018 - 3349

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 160 af 16. maj 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Karsten Lauritzen

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan fordoble afgifter på plastikemballage, som indeholder mere end en type plast.

Svar

Det følger af emballageafgiftsloven, at der i dag skal betales emballageafgift af forskellige typer emballage, herunder pvc-folier, poser og emballager indeholdende forskellige typer drikkevarer. Plastikemballage kan fx være emballage til drikkevarer, elektronik eller fødevarer.

Emballageafgiften sondrer på visse områder mellem produkter, der er lavet af plast og andre materialer, men der findes ikke en generel afgift på plastikemballage, som der spørges til.

Det forudsættes derfor, at der spørges til, om der i overensstemmelse med EU-retten kan indføres en ny afgift på al plastikemballage, som indeholder mere end en type plast.

Medlemsstaternes adgang til at indføre afgifter på plasticemballage er ikke harmoniseret på EU-niveau. EU-retten er derfor ikke umiddelbart til hinder for en sådan ny generel afgift. Afgiften vil dog skulle overholde det almindelige EU-retlige princip om ikke-diskrimination og statsstøttere reglerne – dvs., at enkelte virksomheder ikke må tildeles en fordel over andre virksomheder, der befinder sig i samme faktiske og retlige situation. Den endelige vurdering afhænger derfor af, hvordan den konkrete afgift nærmere bestemt udformes.

Det bemærkes derudover, at forbrug af plastik er afgiftsbelagt i andre sammenhænge. Der er således energifgift på produktionen og forarbejdningen af plastik, mens der er forskellige andre miljøafgifter på forbrænding af plastik og affaldsavgift, hvis plastikken håndteres i affaldssystemet. Endelig bemærkes det, at en del af plastikemballagen er omfattet af pant- og retursystemet.